
Victor Manuel Manoli Nazal
Delegado Presidencial Regional de la Araucanía

30/09/2021

ID DOC : 19204751

Delegación
Presidencial

Regional de La

Araucanía

Ministerio del
Interior y Seguridad
Pública

Departamento Jurídico
Departamento de Extranjería

REVOCA   E X PU L S I Ó N   D E L   P A Í S   A
EXTRANJERO QUE INDICA.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 1839

LA ARAUCANIA, 29 de Septiembre de 2021

VISTOS:

A las facultades que me confiere el artículo 84 del Decreto Ley 1.094 de 1975, los artículos 165, 167, 173, 174 y
176 del Reglamento de Extranjería    aprobado por Decreto Supremo N° 597 de 1984, la delegación de
facultades dispuesta por el D.S. 818, todos del Ministerio del Interior, y de acuerdo con lo establecido en la
  Resolución N° 7 del 26/03/2019 de la Contraloría General de la República.   El Decreto N° 178 de fecha 12 de
julio de 2019 del Ministerio del Interior, que nombra Delegado Presidencial Regional de La Araucanía. 

CONSIDERANDO:

Que, mediante Of. Reservado N° 9029, de fecha 23 de septiembre de 2021, de Jefe de Departamento de
Extranjería y Migración, el cual solicita revocar Resolución Exenta – Sanción N°1263 de fecha 15/07/2016
dictada por la Intendencia Regional de La Araucanía, con el objeto de proceder a regularizar la permanencia en
el país y otorgar permiso de residencia temporaria al extranjero en comento. 

TENIENDO PRESENTE:

Que, mediante Resolución Exenta N° 1263 de fecha 15 de julio de 2016, dispuso la expulsión del territorio
nacional al extranjero don Richard Adrian ORTIZ LOPEZ , por haber infringido las
normas vigentes sobre Extranjería, por infracción al Art N°17 de la ley de extranjería.

RESUELVO:

1.- REVÓCASE la expulsión del territorio nacional al extranjero don Richard Adrian ORTIZ LOPEZ

2.-  DÉJESE SIN EFECTO la   Resolución Exenta N° 1263 de la Intendencia Regional de La
Araucanía.

3.- FACÚLTESE al extranjero mencionado para que, dentro del plazo de 10 días contados desde
la notificación de la presente Resolución regularice su situación en el territorio nacional, ante la
autoridad migratoria correspondiente.

4.- NOTIFÍQUESE la presente Resolución al interesado personalmente   o por carta certificada,
de conformidad a lo dispuesto en el inciso tercero del artículo 142 D.S.  597    de 1984 del
Ministerio del Interior, que aprueba el Reglamento de Extranjería.

5.- REMÍTASE copia de esta Resolución al Departamento de   Extranjería y Migración del Ministerio del Interior y
Seguridad Pública, al Ministerio de Relaciones Exteriores y a Policía    de Investigaciones de Chile, para su conocimiento
y fines que haya a lugar.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: pWOdbEOYu+Ke2YOuqX0ARA==

CMP/ygg

Distribución:
1. /Ministerio del Interior y Seguridad Pública/Subsecretaría del Interior/Departamento de Extranjería y Migración
2. MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES (Dirección: Teatinos N°180) 
3. POLICÍA DE INVESTIGACIONES DE TEMUCO (Mail: polint.tco@investigaciones.cl) 
4. Transparencia Activa, Delegación Presidencial de La Araucanía. (Mail: lsaez@interior.gob.cl) 
5. /Delegación Presidencial Regional de La Araucanía/Departamento Jurídico/Departamento de Extranjería
6. Delegación Presidencial Regional de La Araucanía/Departamento Jurídico/Oficina de Partes, Archivos y OIRS

1

https://validadoc.interior.gob.cl/



